
1 
 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 23 del  14 gennaio 2025 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione all’affidamento, assunzione impegno di spesa e 

liquidazione e pagamento lavori di pulizia e sanificazione 
alloggi p.t. siti in Verzuolo, via Castello n. 19 (Impresa Servizi e 
Trasporti D.D. srl, CIG: B529B2D53C) 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - CN - Gestione Tecnica e Manutenzione 
Patrimonio ATC e Sedi Universitarie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 
 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

 
Preso atto di quanto esposto dal Responsabile del Servizio gestione tecnica e 
manutenzione patrimonio ATC e sedi universitarie, e più precisamente che: 

- nel luglio scorso, il Comune di Verzuolo segnalava un problema di rigurgito 
fognario in due alloggi sfitti siti al piano terra del fabbricato in Via Castello n. 19, 
probabilmente dovuto alle forti piogge nel periodo precedente la verifica; 

- intervenuti per la risoluzione del problema manutentivo, vista lo stato di sfittanza 
degli alloggi, non si è proceduti alla sanificazione dei locali interessati dallo 
sversamento, anche per la difficoltà, nel momento, di reperimento del personale 
idoneo allo svolgimento della lavorazione richiesta; 

- il 13/12/2024 è pervenuta una richiesta urgente del Comune di Verzuolo per 
l’assegnazione dell’alloggio nello stabile comunale in emergenza abitativa; 

- il 19/12/2024, si è proceduto a una verifica con il personale del Comune per un 
eventuale alloggio alternativo sempre, in Verzuolo; 

- successivamente, il comune richiedeva l’intervento urgente di pulizia e 
sanificazione presso gli alloggi comunali interessati, indicando contestualmente il 
riferimento di un’impresa del settore pulizie disponibile ad eseguire i lavori in 
urgenza, ovvero l’impresa Servizi e Trasporti D.D. srl, con sede legale in Strada 
Statale n. 5, Mante – P.IVA 03648880049  

- in ragione dell’importo contenuto nei limiti di spesa fissati dalle norme 
sull’affidamento diretto, è stato chiesto a detta impresa di presentare un proprio 
preventivo di spesa; 

- in data 23/12/2024 veniva trasmesso il di preventivo da parte della Servizi e 
Trasporti D.D. S.r.l., per un importo pari ad € 1.760,00 oltre IVA; 

- ritenuto congruo tale importo, il Responsabile del Servizio propone di affidare i 
lavori di cui in parola alla sopra meglio specificata impresa Servizi e Trasporti 
D.D. srl, per un importo, come da offerta, di € 1.760,00 oltre IVA.   

Alla luce di quanto sopra esposto: 

- Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della 
L. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 7 maggio 2024 (e 

relativi allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 
2024/2026", la cui Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa" 

-  Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.316 del 17/12/2024 con la 
quale si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027; 

- Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal 
Responsabile del Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria. 

 
DETERMINA 

I. di accogliere, per quanto in premessa specificato, la proposta del Responsabile 
del Servizio affidando i lavori di cui in premessa all’impresa Servizi e Trasporti 
D.D. srl, con sede legale in Strada Statale n. 5, Mante – P.IVA 03648880049, per 
un importo, come da offerta, di € 1.760,00 oltre IVA; 

II. di assumere, per far fronte alle relative esigenze, l’impegno di spesa a valere sul 
Bilancio di Previsione per l’anno 2025, secondo quanto di seguito specificato: 

 
 
 



3 
 

Creditore Intervento CIG Capitolo di spesa Importo 

Servizi e Trasporti D.D. 
srl – P.IVA 03648880049 

Intervento di pulizia in 
n. 2 alloggi comunali 
siti in Verzuolo, via 
Castello n. 19 

B529B2D53C U.1.03.02.09.008 
526.203 

2.147,20 € 

 
III. di autorizzare la liquidazione e il pagamento degli interventi suddetti, previa 

verifica da parte del Responsabile del Servizio della regolare esecuzione dei 
lavori e dietro presentazione di apposita fattura e verifica della regolarità 
contributiva. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto  *            Luciano Milanese * 
 
 
 
 

 

 

 

  



4 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in 
argomento ha la relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene 
imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

2.147,20 

 

526 

  

2025 

 

207/0 

 

/ 

 
 
 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            
       F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                    
       
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


